24 – quinta-feira, 09 de novembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

Escola de Saúde Pública do Estado de minas Gerais
PORTARIA ESP-MG Nº 033, DE 08 DE NOvEMBRO DE 2017

Concede progressão na carreira aos servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais que concluíram o estágio probatório .

O Diretor-Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais – ESP/MG, no uso de suas atribuições, observando o disposto na Lei n°22 .257 de 27 de julho de 2016, em conformidade com o Decreto nº . 45 .731 de 19 de setembro de 2011:

RESOLvE:

Art . 1º - Conceder progressão na carreira, nos termos do art . 19 da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do Quadro de Pessoal da ESP-MG, relacionados no Anexo Único desta Portaria .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte/MG, 8 de novembro de 2017 .

Edvalth Rodrigues Pereira
Diretor-Geral

MASP: 1071342-8

ANExO ÚNICO
 (a que se refere o Art . 1° da Portaria ESP-MG N°xx/2017)

MASP Dv SERvIDOR ADM CARREIRA NIvEL ATuAL GRAu ATuAL NOvO GRAu vIGÊNCIA
1374287 9 JÉSSICA ELAINE SAMORA 1 AEPS I A B 05/10/17
1369477 3 ANDREZA MARCELINO CAMPOS FERREIRA 1 TEPS I A B 08/07/17
1374119 4 GLEIDE MARIA DA SILvA MARTINS 1 TEPS I A B 09/10/17
1374125 1 TATIANE FERNANDES MAIA 1 TEPS I A B 23/09/17

08 1026861 - 1

Fundação centro de Hematologia e Hemoterapia de minas Gerais
Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi

ATOS DA PRESIDENTE
JuNIA GuIMARÃES MOuRÃO CIOFFI

PORTARIA PRE Nº 385, DE 08 DE NOvEMBRO DE 2017 .
Designa Comissão Interdisciplinar de Ergonomia no âmbito da Fundação Hemominas .
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais- HEMOMINAS, no uso de sua atribuição estabelecida
no inciso I, do art . 7º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLvE:
Art . 1º Designar a Comissão Interdisciplinar de Ergonomia, que terá natureza analítica, propositiva, orientadora e deliberativa no que se refere aos
processos de Análises Ergonômicas do Trabalho - AET no âmbito da Fundação Hemominas .
Art . 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para comporem a seguinte Comissão, sob a coordenação do primeiro:
Ricardo Rocha Moreira Júnior MASP 1277647-2
Antônio Augusto Catão Alves Junior MASP 1143645-8
Bárbara Luísa vieira Araújo Santos MASP 1319150-7
Gracielle Parrela Rodrigues MASP 1295905-2
Juliana Gomide Souza MASP 1050036-1
Leila Guedes Alvim MASP 13592761
Marcelo Cássio Mendes Lúcio MASP 1050471-0
Maria José Barbosa Sá Souza MASP 1204468-1
Rodrigo Guilherme de Oliveira Rosa MASP 1452846-7
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA PRE Nº 386 DE 08 DE NOvEMBRO DE 2017 .
Concede promoção pela regra geral
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais- HEMOMINAS, no uso de sua atribuição estabelecida
no inciso I, do art . 7º, do Decreto nº 45 .822, de 19 de dezembro de 2011, RESOLvE:
Art . 1º – Conceder Promoção na Carreira, aos servidores efetivos do Quadro de Pessoal da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia –
HEMOMINAS, abaixo relacionados, nos termos do artigo 18 da Lei nº15 .462, de 13 de janeiro de 2005 .

MASP Nome NºAdmissão Carreira Posic . Atual Novo Posic . vigência
1051053-5 Adão Roberto da Silva 1 ATHH II D III A 25/02/2016
1185412-2 Alberth Neves dos Santos 1 MEDHH III E Iv A 03/08/2017
1132224-5 Ana Paula Pinho Santos Oliveira 2 MEDHH III E Iv A 03/08/2017
1155494-6 Andrea Conceição Brito 1 MEDHH III E Iv A 03/08/2016
373540-4 Antônio Edvaldo Silva 2 MEDHH III D Iv A 03/08/2017
288390-8 Geraldo Maria dos Santos 2 MEDHH III D Iv A 03/08/2017
1104130-8 Jadilson Wagner Silva do Carmo 2 MEDHH III E Iv A 03/08/2017
367851-3 Josiane Maria Pollini 2 MEDHH III E Iv A 03/08/2017

1094617-6 Paulo Fernando de O . Carneiro Leão 3 MEDHH III D Iv A 03/08/2017
1093388-5 Ricardo Pereira Borges 2 MEDHH III E Iv A 03/08/2017
1050345-6 Sergio Luiz Batista da Rocha 2 MEDHH III B Iv A 03/08/2017
1060357-9 vitor Hipólito Silva 2 MEDHH III D Iv A 03/08/2017

Art . 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
08 1026403 - 1

DISPENSAR NOS TERMOS DO ART 106, ALINEA A, LD Nº 182/11
E DEC . 45 .537/11, a servidora:
Masp 1 .107 .232-9 – Aline Campos de Faria, do cargo em comissão
DAI-18/CH1100094 de Recrutamento Amplo, em exercício na Gerên-
cia de Suporte Administrativo-Operacional da Administração Central,
a partir de 02/10/2017 .
DESIGNAR NOS TERMOS DA LD Nº 182/11 E DEC . 45 .537/11, a
servidora:
CPF 067 .220 .976-41 – Keissiane Lima Teixeira, para o cargo em
comissão DAI-18/CH1100094 de Recrutamento Amplo para exercício
na Gerência de Suporte Administrativo-Operacional da Administração
Central .

07 1026247 - 1
DISPENSAR NOS TERMOS DA LD 182/2011 E DECRETO
45 .537/2011, a servidora:
Masp 0 .903 .865-4 – Helga Beatriz Gonçalves de Almeida, da Função
Gratificada FGI-6/CH1100080, em exercício na Diretoria de Atuação
Estratégica da Administração Central, a partir de 09/10/2017 .

07 1025895 - 1

Fundação Ezequiel Dias
 Chefe Divisão de Gestão de Pessoas:

Luciana Walewska Cardoso Assunção
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
 Registra, nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual de
1989, à servidora MASP 1036720-9 IRACI DE GALLES DE SOuZA
OLIvIRA, Auxiliar de Saúde e Tecnologia – AuST3, Nível III, Grau
I, a partir de 07/11/2017, Aposentadoria Integral nos termos do art . 6º
da ECF nº 41/2003 .
FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 Concede nos termos do parágrafo . 4º do art . 31, da CE/89 c/ redação
dada pela EC nº 57/03, a serem usufruídas oportunamente a:
RuBEIS ALMEIDA RECIO MASP 1036919-7 4º QQ a partir de
04/06/2011 e 5º QQ a partir de 02/06/2016 .

08 1026688 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de minas Gerais
Presidente: Tarcísio Dayrell Neiva

ATO
A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1 .294 de 10 de abril de 2017,
CONCEDE PROGRESSÃO aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de
Minas Gerais na forma abaixo indicada:
uNIDADE MASP ADM NOME CARREIRA NÍvEL GRAu GRAu vIGÊNCIA

ADC 10393643 1 JORGE RAIMuNDO NAHAS MED III D E 01/01/2017
ADC 13107560 1 ROMuLO LIMA BARROSO DE QuEIROZ PENF Iv B C 04/09/2017

CEPAI 12652475 1 RENATA GONCALvES DINIZ AGAS III C D 08/10/2017
CHPB 12637237 1 DILENE ANDREIA DIAS ROSA PENF Iv C D 20/09/2017
CHPB 13130026 1 MIRIAN MARCIA CANTARuTTI SILvA PENF Iv B C 27/09/2017
CSPD 11652567 3 DEBORAH SANTOS MARIA PENF II C D 13/09/2017
CSPD 12637435 1 RONILDA LOPES DE ALMEIDA SOuZA PENF II C D 20/09/2017
CSPD 12634911 1 TANIA vILMA DE SOuZA vICENTE PENF II C D 16/09/2017
CSPD 13105820 1 vANIA LuCIA FIDELIS GONCALvES PENF II B C 03/09/2017
CSSFA 11285657 3 ELIANE APARECIDA DE MELO PENF II C D 21/09/2017
CSSFA 10375152 1 GABRIEL JOAQuIM PEREIRA AuAS I H I 01/09/2017
CSSFA 12228490 3 vANESSA CRISTINA LEITE DA SILvEIRA PENF Iv C D 18/09/2017
CSSFE 10413359 1 GLEYCI GADBEN FERREIRA TOS Iv A B 30/06/2014
CSSFE 10413359 1 GLEYCI GADBEN FERREIRA TOS Iv B C 30/06/2016
CSSFE 12639050 1 JOYCE MARIANA DE SA SILvA PENF II C D 29/09/2017
CSSFE 12080610 1 JuLIO CESAR CHINELLATO DE LIMA MED Iv A B 24/09/2017
CSSFE 12639076 1 MARIA CRISTINA DE SOuZA PENF II C D 28/09/2017
CSSI 13103999 1 CAROLINE ALvES DOS SANTOS MOTA PENF II B C 03/10/2017
CSSI 13112404 1 EDNA LuSTOSA DE MELO PENF II B C 11/09/2017
CSSI 10385821 1 ELSON TOME AuAS I I J 01/09/2017
CSSI 13134697 1 REGINALDO RODRIGuES DOS SANTOS PENF Iv B C 24/09/2017
CSSI 11517570 3 SANARA vIDOTTI MOREIRA ANTuNES PENF II B C 11/09/2017
CSSI 10885655 3 TEREZINHA REGINA DE SOuZA PENF Iv B C 08/10/2017
CSSI 13058946 1 vIvIA PEREIRA DE MELO FERREIRA TOS II B C 17/09/2017
HAC 10864833 2 ANDRE DO COuTO E SILvA DIAS DuARTE MED Iv A B 12/09/2017

HAC 12085502 1 ANDRE GONCALvES LIMA MED Iv A B 30/09/2017
HAC 13130323 1 BENIZIA DIAS DA PAIxAO REIS PENF II B C 04/10/2017
HAC 13131792 1 EDuARDO DA CONCEICAO PENF II B C 19/10/2017
HAC 12645305 1 MARIA DA GLORIA ALvES PENF II C D 04/10/2017
HAC 12653473 1 MARINEIvA DE FATIMA JERONIMO PENF II C D 17/10/2017
HAC 12653499 1 MICHELLE TATIANE DA SILvA PENF II C D 13/10/2017
HAC 13084728 1 ROSILENE MOREIRA DE SOuZA PENF II B C 04/10/2017
HAC 10872059 3 SOLANGE APARECIDA GuILHERME PENF II B C 06/10/2017
HCM 12653614 1 FILIPE MEDEIROS SOuZA PENF II C D 17/10/2017
HCM 12337796 2 IvONE MARIA DE OLIvEIRA PENF II B C 10/10/2017
HCM 12642807 1 JACQuELINE DA CONCEICAO DOS SANTOS PENF II C D 20/10/2017
HCM 12642716 1 MAuRICIO ANTONIO DE MAGALHAES PENF II C D 17/10/2017
HCM 12642690 1 SILvANA ANGELICA DE SOuZA MARQuES PENF II C D 18/10/2017
HEM 12589495 2 ELANIR FERREIRA LEITE CARDOSO PENF II B C 10/10/2017

HGB-JA 12659777 1 CELIMAR FERREIRA TOS II C D 13/10/2017
HGB-JA 12659843 1 CIRLENE DIMAS FERREIRA TOS II C D 19/10/2017
HGB-JA 12138996 3 RAFAEL BATISTA CONDE PENF II B C 04/09/2017

HGv 11674850 3 AZIEL JuLIAO DE OLIvEIRA PENF II C D 17/10/2017
HGv 11100286 3 HAIRTON AYRES AZEvEDO GuIMARAES AGAS III C D 30/09/2017

HIJPII 10412294 1 ELIANA LEAL CIRIACO MED v A B 30/06/2017
HJxxIII 13070560 1 BARBARA PEREIRA DA SILvA PENF Iv B C 22/06/2017
HJxxIII 12648531 1 GRACIA MARIA FERNANDES ELOI PENF II C D 10/10/2017
HJxxIII 10410488 1 IONE ANTONIA DE OLIvEIRA PENF II G H 31/08/2017
HJxxIII 13170105 1 JANAINA DE OLIvEIRA COIMBRA PENF II B C 21/10/2017
HJxxIII 3883220 4 JANE RAQuEL DE ALMEIDA PENF II B C 05/10/2017
HJxxIII 12087698 1 KELLY DANIELLE DE ARAuJO MED Iv A B 17/09/2017
HJxxIII 13048244 1 KELLY ROBERTA DE SALLES PENF II B C 10/09/2017
HJxxIII 13093844 1 LAuREANO RODRIGuES DA COSTA PENF II B C 16/08/2017
HJxxIII 12642906 1 LEIA PEIxOTO DE MATOS BRAGA TOS II C D 21/09/2017
HJxxIII 10520336 1 LEILA APARECIDA EvANGELISTA COSTA PENF III A B 02/09/2017
HJxxIII 12087714 1 LEONARDO CRuZ PEIxOTO MED Iv A B 15/09/2017
HJxxIII 12148649 3 LIDIANE FIGuEIREDO LIMA TOS II B C 12/10/2017
HJxxIII 11999703 3 LuCIANA RODRIGuES MARTINS PENF II B C 08/08/2017
HJxxIII 13004825 1 LuCY MARY PATRICIA DE CASTRO AGAS I B C 14/08/2017

HJxxIII 12643615 1 MICHELLE BENEvENuTO DE OLIvEIRA
FRANCISCO PENF II C D 22/10/2017

HJxxIII 12259198 3 SONIA MARIA DOS SANTOS xAvIER PENF II B C 09/10/2017
HJxxIII 13004395 1 vANESSA GONCALvES DE CARvALHO PENF II B C 11/03/2017
HMAL 10398907 1 vICTOR ALFREDO ORELLANA MARANON MED v A B 08/07/2017
HRAD 11437753 4 CARLOS BEMFICA DE CARvALHO PENF II C D 23/09/2017
HRAD 10408896 1 ILDEu GuIMARAES MED v A B 30/06/2017
HRAD 13135751 1 LIDIA APARECIDA SILvA PENF II B C 11/09/2017
HRAD 10909943 3 MARIA ABADIA BORGES PENF II C D 27/09/2017
HRAD 12644530 1 MAYRA CARDOSO GONCALvES TOS II C D 20/09/2017
HRAD 10906089 3 MEIRIvONE FATIMA DE LIMA PENF II C D 26/09/2017
HRAD 12644712 1 PRISCILA PORTES ALMEIDA PENF Iv C D 20/09/2017
HRAD 2923126 2 ROBERTO SAvIO SOARES MED v A B 30/06/2017
HRAD 11255023 3 SANDRA MARIA ANTuNES FALCAO PENF II C D 21/09/2017
HRJP 10412005 1 ALOISIO CARLOS COuRI GAMONAL MED vI B C 28/07/2017
HRJP 10413946 1 ALTAIR FERREIRA AuAS Iv A B 29/08/2017
HRJP 10413581 1 CATIA MARIA ROCHA vASCONCELOS PENF vIII A B 30/06/2017
HRJP 12043840 2 CLAYTON LEITE BRANDAO MED III C D 03/10/2017
HRJP 12651667 1 DEBORA DO NASCIMENTO MOREIRA AGAS III C D 30/09/2017
HRJP 11252780 3 DEISE MARQuES PEDRO PENF II C D 09/10/2017
HRJP 12643763 1 ELIZA DE ANDRADE PENF II C D 22/09/2017
HRJP 12070280 1 GLOWER BRAGA MED Iv A B 28/08/2017
HRJP 11984879 1 JOAO BATISTA DE MENEZES vALERIO MED Iv A B 19/05/2017
HRJP 10409928 1 JOAO NATAL ANTuNES MATOS PENF Iv A B 28/08/2017
HRJP 10405520 1 KATIA MARIA SIMOES RODRIGuES AuAS Iv D E 04/01/2017
HRJP 10413557 1 LEILA MARIA DE ALMEIDA OLIvEIRA PENF vIII A B 30/06/2017
HRJP 10411056 1 LuZIA ELENA DuTRA PENF vI A B 30/06/2016
HRJP 12045977 3 ROSILENE MARIA DE SOuZA PENF II C D 22/09/2017
HRJP 13009568 1 WALCIRENY DA SILvA REIS PENF II B C 15/03/2017
IRS 10980241 2 CASSILENE GuSMAO DE MENEZES PENF Iv B C 14/10/2017

MOv 13045869 1 ANA CLAuDIA RAMOS PENF II B C 11/10/2017
MOv 12664306 1 ANA PAuLA AZEREDO TEIxEIRA AGAS III C D 08/10/2017
MOv 13049010 1 ANDREZA MADALENA DA SILvA FONSECA PENF II B C 12/10/2017
MOv 11277514 2 ERIKA MACHADO vIANA MED Iv A B 05/10/2017
MOv 12652541 1 KATIANY TORRES MADuREIRA AGAS III C D 13/10/2017
MOv 11004579 3 LETICIA GONCALvES TEIxEIRA WASHIZu PENF Iv C D 17/10/2017
MOv 10949410 1 MARCIA DE SOuZA PENF II C D 17/10/2017
MOv 12646584 1 SILDETE ALvES DE SOuZA PENF II C D 02/10/2017
MOv 12640488 1 TANIA MARIA CARMO PENF II C D 07/10/2017
MOv 12645016 1 WILSON MARES LACERDA MED III C D 04/10/2017

Ana Costa Rego
 Diretora de Gestão de Pessoas/FHEMIG

08 1026405 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1294, de 10/04/2017,
publicada em 11/04/2015, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos
temos do § 19 do art . 40 da CR /1988, ao(s) servidor(es):
águeda Amorim Corrêa Loureiro Souza, masp: 1040121-4, lotada na
ADC, a partir de 10/10/2017 .
 Angélica Braga Stehling Portela, masp: 1042234-3, lotada no CEPAI,
a partir de 20/10/2017 .
 Antônio Fernando Ferreira, masp: 1039642-2, lotado na CSSI, a partir
de 16/10/2017 .
Helena Márcia de ávila Aguiar Puff, masp: 1042783-9, lotada na ADC,
a partir de 27/10/2017 .
 Jussara dos Santos Lopes, masp: 1040363-2, lotada no IRS, a partir
de 10/10/2017 .

Nos temos do § 5 do art . 2º da ECF 41/2003, ao(s) servidor(es):
Leila Maria Silva Araújo, masp: 1040403-6, lotada na CSSFA, a partir
de 18/10/2017 .

08 1026864 - 1

RETIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA TALITA RESENDE CRA-
vIEE DA COSTA MOREIRA, MASP: 12107512 publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais de 31 de outubro de 2017, Diário
Executivo, página 15 .

Onde se lê:  . . . Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas HAC .

Leia-se:  . . . Coordenação do Serviço Financeiro/HAC

RETIFICAÇÃO DO ATO DE DESIGNAÇÃO de LuZIMAR SOuSA
BARBOSA SANTOS, MASP: 13453451, publicado no Diário Oficial
do Estado de Minas Gerais de 31 de outubro de 2017, Diário Execu-
tivo, página 15 .

Onde se lê:  . . . Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas HAC .

Leia-se:  . . . Coordenação do Serviço Financeiro/HAC .

Tarcísio Dayrell Neiva
Presidente

08 1026460 - 1